INDICAÇÃO Nº 0463/14
Indica ao Chefe do Executivo que estudos sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura
objetivando a instalação de câmeras de segurança nas creches municipais.

Lida na Sessão de 04/11/2014                              Despacho em 04/11/2014
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Alex Ricardo Masalskiene - 1º Secretário                                        Márcia Regina Scalon Alves - Presidente

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de ouvido

o E. Plenário desta  Casa,  INDICAR  ao Chefe  do Executivo que estudos sejam elaborados pelo  setor

competente da Prefeitura objetivando a instalação de câmeras de segurança nas creches municipais.

JUSTIFICATIVA:

O uso de câmeras de monitoramento são cada vez mais frequentes em escolas e creches, pois

são eficientes na prevenção e controle da segurança pessoal e patrimonial.

Na  fachada  do  prédio,  inibem  crimes  e  vandalismos,  nas  dependências  internas  são  para

capturar todos os momentos das crianças e o trabalho dos funcionários.

Esse tipo de monitoramento faz com que os pais fiquem mais tranquilos ao deixar seus filhos

num local que apresenta um pouco mais de segurança.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 04 de novembro de 2014.

Márcia Regina Scalon Alves
Márcia do Branco - PSD - autora